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Seznam použitých zkratek

ACAP1 protein obsahující α-helikální Arf-GAP, ankyrinové a PH domény 1

ArfGAP with coiled-coil, ankyrin repeat and PH domains 1

ADAM protein obsahující disintegrinovou a metalloproteázovou doménu

a disintegrin and metalloproteinase domain protein

Apaf-1 faktor aktivující apoptotické proteázy 1

apoptotic protease activating factor 1

AP2 adaptorový proteinový komplex 2

adaptor protein complex 2

APRIL ligand indukující proliferaci

a proliferation-inducing ligand

APP prekurzor proteinu amyloid-β

amyloid-β precursor protein

ARAP protein obsahující Arf-GAP, Rho-GAP, ankyrinové a PH domény

Arf-GAP, Rho-GAP, ankyrin repeat and PH domain-containing

protein

ASM kyselá sfingomyelináza

acid sphingomyelinase

BafA1 bafilomycin A1

BAFF faktor aktivující B-lymfocyty

B cell-activating factor

Bak inhibitor proteinu Bcl-2

Bcl-2-antagonist/killer

Bid protein podporující buněčnou smrt obsahující BH3 interakční doménu

BH3 interacting domain death agonist

Bax protein X asociovaný s Bcl-2

Bcl-2-associated X protein

Bcl-2 protein B-buněčných lymfomů 2

B-cell lymphoma 2

BCMA faktor pro zrání B-lymfocytů

B-cell maturation factor

BH Bcl-2 homologní doména

Bcl-2 homology domain
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B-Raf onkogenní homolog retrovirového proteinu v-Raf, B izoforma

v-raf murine sarcoma viral oncogene homolog B

CARP s kaspázami asociovaný protein obsahující doménu RING

caspase-associated ring protein

CCA konkanamycin A

concanamycin A

CD názvoslovná jednotka leukocytárních antigenů

cluster of differentiation

cIAP buněčný inhibitor apoptózy

cellular inhibitor of apoptosis

CRD doména bohatá na cystein

cystein rich domain

CTSD katepsin D

cathepsin D

DcR tlumivý receptor

decoy receptor

DD doména smrti

death domain

DED efektorová doména smrti

death effector domain

DIABLO protein s nízkým pI, který přímo váže inhibitory apoptózy

direct IAP-binding protein with low pI

DISC signalizační komplex indukující buněčnou smrt

death inducing signaling complex

DN dominantně negativní

dominant negative

DNA deoxyribonukleová kyselina

deoxyribonucleic acid

cDNA přepisovaná DNA

complementary DNA

DR receptor smrti

death receptor

EEA1 antigen raných endozómů 1

early endosome antigen 1
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EDAR receptor proteinu ektodysplazin A

ectodysplasin A receptor

EMCV virus encefalomyokarditidy

encephalomyocarditis virus

Erk kináza regulovaná extracelulárními signály

extracellular signal-regulated kinase

EST krátká sekvence cDNA

expressed sequence tag

FADD protein asociovaný s receptorem Fas a obsahující doménu smrti

Fas-associated protein with death domain

FLIP protein inhibující kaspázu 8

FLICE/CASP8 inhibitory protein

GAP protein aktivující GTPázy

GTPase-activating protein

GITR protein indukovaný glukokortikoidy a příbuzný receptoru TNFR

glucocorticoid-induced TNFR-related protein

GPI glykofosfatidylinositolová kotva

glycophosphatidylinositol anchor

GTPáza fosfohydroláza guanosintrifosfátu

HVEM protein zprostředkovávající vniknutí herpesvirů do buňky

herpesvirus entry mediator

ICP intracelulární část

intracellular part

IFN interferon

IKK kináza faktoru IκB

IκB kinase

IL interleukin

IRF1 faktor regulující interferony 1

interferon regulatory factor 1

JNK kináza faktoru c-Jun

c-Jun N-terminal kinase

KRAS onkogen izolovaný z viru způsobujícího nádory

Kirsten rat sarcoma viral oncogene homolog
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LAMP protein asociovaný s lyzozomální membránou

lysosomal-associated membrane protein

LMP proděravění lyzozomální membrány

lysosomal membrane permeabilization

LPS bakteriální lipopolysacharid

LT lymfotoxin

MAPK mitogeny aktivovaná proteinkináza

mitogen-activated protein kinase

MMP metaloproteáza

matrix metalloproteinase

MMP proděravění mitochondriální membrány

mitochondrial membrane permeabilization

mRNA mediátorová RNA

messenger RNA

MVB multivezikulární tělíska

multivesicular bodies

MYC oncogen izolovaný z viru ptačí myelocytomatózy

myelocytomatosis oncogene

NECAP protein spjatý s endocytózou

endocytosis-associated protein

NEMO protein nezbytný pro modulaci funkce faktoru NF-κB

NF-κB essential modulator

NF-AT transkripční faktor aktivovaných T-lymfocytů

nuclear factor of activated T-cells

NF-κB transkripční faktor zesilující expresi lehkého řetězce-κ

v B-lymfocytech

nuclear factor of κ-light chain gene enhancer in B cells

NGFR receptor pro nervový růstový faktor

nerve growth factor-receptor

NK "natural killer" buňka

OPG osteoprotegerin

PARP poly(ADP-ribóza)-polymeráza

poly(ADP-ribose)-polymerase
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PH plecstrin homologní doména

plecstrin homology domain

pH vodíkový exponent

potential of hydrogen

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza

phosphatidylinositol-3-kinase

PIK3CA fosfatidylinositol-3-kináza, katalytická podjednotka α

phosphatidylinositol-3-kinase, catalytic subunit alpha

PKB proteinkináza B, Akt

protein kinase B, Akt

PLAD doména umožňující sestavení komplexu s ligandem

pre-ligand assembly domain

PTEN fosfatáza a homolog proteinu tensin

phosphatase and tensin homolog

Puma proapoptotický protein závislý na transkripčním faktoru p53

p53 up-regulated modulator of apoptosis

RANK receptor aktivující faktor NF-κB

receptor activator of NF-κB

RELT receptor exprimovaný v lymfoidních tkáních

receptor expressed in lymfoid tissues

RIP protein-kináza interagující s receptory

receptor-interacting protein kinase

RNA ribonukleová kyselina

ribonucleic acid

SCID syndrom těžké kombinované imunodeficience

severe combined immunodeficiency

siRNA malá interferující RNA (krátká interferující RNA, umlčující RNA)

small interfering RNA (short interfering RNA, silencing RNA)

Smac druhý aktivátor kaspáz odvozený od mitochondrií

second mitochondria-derived activator of caspase

SNP jednonukleotidový polymorfizmus

single nucleotid polymorphism

STAT1 přenašeč signálu a transkripční aktivátor 1

signal transducer and activator of transcription 1
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TACI transmembránový protein aktivující a interagující s proteinem CAML

transmembrane activator and CAML interactor

tBid zkrácená forma proteinu Bid

truncated Bid

TCR antigenně specifický receptor T-lymfocytů

T-cell receptor

THD TNF-homologní doména

TNF-homology domain

TL1 molekula příbuzná ligandu TNF

TNF ligand-related molecule-1

TNF faktor nekrotizující nádory

tumor necrosis factor

TNFR receptor faktoru nekrotizujícího nádory

tumor necrosis factor-receptor

TRADD protein asociovaný s receptorem TNFR1 a obsahující doménu smrti

TNFR1-associated death domain protein

TRAF faktor asociovaný s receptorem TNFR1

TNFR1-associated factor

TRAIL ligand příbuzný faktoru TNF indukující apoptózu

TNF-related apoptosis-inducing ligand

TRAIL-R receptor ligandu TRAIL

TRAIL-receptor

TWEAK protein příbuzný faktoru TNF a slabě indukující apoptózu

TNF-related weak inducer of apoptosis

V-ATPáza vakuolární protonová pumpa hydrolyzující ATP

vaculolar ATPase

VEGI inhibitor růstu cévních endoteliálních buněk

vascular endothelial growth inhibitor

XEDAR receptor proteinu ektodysplazin A vázaný na chromozóm X

X-linked ectodysplasin A receptor

XIAP inhibitor apoptózy vázaný na chromozóm X

X-linked inhibitor of apoptosis

Y2H kvasinkový dvouhybridní systém

yeast-two-hybrid system
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I. Úvod a cíle práce:

Proteiny z rodiny TNF (tumor necrosis factor, faktor nekrotizující nádory) hrají

roli ve velkém spektru fyziologických procesů. Podílí se na udržování homeostázy

organizmu, ovlivňují buněčné dělení, buněčnou diferenciaci i programovanou buněčnou

smrt. Posledně jmenovaná funkce je antagonisticky regulována zejména aktivací

proapoptotických a antiapoptotických signálních drah.

Člen této početné rodiny – ligand TRAIL (TNF-related apoptosis-inducing


[…]


MEK dependent DR4 downregulation in the presence of

attenuated BRAFV600E activity. Nevertheless, apoptosis was

efficiently mediated through DR5 as determined by functional

analysis using specific DR5 blocking antibodies. Considering

occasions where inactivation of KILLER/ DR5 due to mutations

[41], or absence of its cell surface expression because of improper

transport to the cell surface [42], cells being treated with the

proposed combination of TRAIL/ 17-AAG will manage to escape

DR5 mediated apoptosis.

This study has analyzed in detail the role of BRAF/ KRAS/

PIK3CA mutation status of particular colorectal tumours on

predicting efficient therapeutic treatments with the BRAF and the

PI3K inhibitors as well as their rational combination with TRAIL.

Cell death by apoptosis when TRAIL was concomitantly

administered with PLX4720 or 17-AAG was significantly

increased suggesting that when BRAFV600E or PIK3CAH1047 exist

as dominant mutational events may confer sensitivity to TRAIL.

Supporting Information

Figure S1 Suppression of BRAF phosphorylation within
16 hours and rapid inhibition of pERK within an hour of
treatment with 1 and 10 mM of PLX4720 in RKO cells.

(TIF)

Figure S2 Complete experiment of immunoprecipita-
tion of indicated cell lines with BRAF and the complexes
subsequently immunoblotted first with Hsp90 and then
with BRAF and Cdc37, which is right bellow the heavy
chain (HC) of the antibody.

(TIF)

Figure S3 Combined treatment with 1 mM PLX4720 for
8 hours and concomitant administration of 10 ng/ml
TRAIL for 16 hours in DLD-1 and HCT116 colon cancer
cells. Cell viability assayed by SRB 24 hours after treatment.

**P,0.01, ***P,0.001.

(TIF)

Figure S4 Depletion of mutant BRAF by transient
transfection using indicated shRNA against the
BRAFV600E present in HT29 cells and subsequent
treatment of cells with 100 ng/ml TRAIL. Total cell lysates

harvested for the described treatments were immunoblotted with

the indicate antibodies.

(TIF)

Figure S5 (B) Western blotting of HT29, HT-PS (empty
vector), HTShBR-1, -3 and -5 stable clones. Expression

levels of total and phosphorylated BRAF is shown accompanied by

phosphorylation status of ERK1/2.

(TIF)

Figure S6 A dose response with TRAIL was performed
for 16 hours in Caco-BR transformed cells and
BRAFV600E mutant HT29 cells. The cytotoxic effects of

TRAIL were measured using the apoptosis ELISA kit by Roche.

Log percentage cell viability and fold change of the absorbance of

treated/ untreated cells, for each condition are presented.

(TIF)

Figure S7 Cell lysates and flow through controls of the
western blot analysis for the DISC immunoprecipita-
tion.

(TIF)
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Figure S8 Induction kinetics of apoptosis at indicated
TRAIL concentrations and specific time points. Total cell

lysates harvested from cells treated for indicated time points following

treatment with 10 and 100 ng/ml TRAIL were immunoblotted for

the indicated antibodies. Proteins are quantified against a-tubulin.

(TIF)

Figure S9 Total cell lysates harvested from in Caco-BR
cells treated for 4 hours with indicated concentrations of
PLX4720 were immunoblotted for the indicated target
proteins. Proteins are quantified against a-tubulin.

(TIF)

Figure S10 Total cell lysates harvested from Caco-BR13
cells treated for indicated time points with 100 nM 17-
AAG were immunoblotted for the indicated antibodies.
Proteins are quantified against a-tubulin.

(TIF)

Figure S11 Cell surface expression of DR4 and DR5
analysed by means of flow cytometry following staining
with antibodies against DR4, DR5 and the secondary
GAM-PE antibody only (IgG-PE) that was used against
DR4 and DR5 in living cells (Hoechst negative). Blue line

indicates expression levels of DRs in parental Caco-2 cells.

Representative histograms from at least three independent

experiments are shown. Blue line indicates expression levels of

DRs in parental Caco-2 cells.

(TIF)

Figure S12 DR expression on the cell surface of HT29
cells. Downregulation of the DR4 was assayed by means of flow

cytometry following treatment with 100 nM 17-AAG alone or in

combination with 10 ng/ml TRAIL for 24 hours. Nearly 40% of the

DR4 was rescued in the presence of 10 mM MG132. Representative

histograms from at least four independent experiments are shown.

Blue line indicates expression levels of DRs in parental Caco-2 cells.

(TIF)

Figure S13 DR4 escapes 17-AAG dependent degradation
in DLD-1 cells. Cells were left untreated or treated with 150 nM

or 1 mM 17-AAG for 30 hours, or pre-treated with the 150 nM

17-AAG for 24 hours after which 10 ng/ml TRAIL was added for

another 16 hours or 10 ng/ml TRAIL alone was added for

16 hours. Alternatively cells were pre-treated with 25 nM Z-VAD-

FMK for 1 hour then 10 mM MG132 was added for another hour

after which cell were treated with 150 nM 17-AAG for 24 hours.

Protein extracts were separated into NP-40 soluble and NP-40

insoluble fractions and subjected to Western blot analysis.

(TIF)

Figure S14 Caco-BR13 cells were left untreated or
treated with a low 150 nM and a high 1 mM concentra-
tion of 17-AAG for 30 hours, or pre-treated with the 1 mM
17-AAG for 24 hours. Alternatively cells were pre-treated with

25 nM Z-VAD-FMK for 1 hour then 10 mM MG132 was added

for another hour after which cell were treated with 1 mM 17-AAG

for 24 hours. Protein extracts were subjected to Western blot

analysis. Picture shown is representative of three independent

experiments.

(TIF)

Figure S15 mRNA extracts from HT29 cells treated as
indicated were analysis by RT-PCR with regard to
TRAIL receptor, DR4 and DR5, transcriptional activity.

(TIF)

File S1 Supplementary Materials and Methods.

(DOC)
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