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Posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Vladimíry Horové

Mechanismus, regulace a využití TRAILem indukované apoptózy nádorových buněk

V disertační práci se Mgr. Vladimíra Horová, roz. Šourková zabývá objasněním

některých aspektů regulace apoptotické signalizace prostřednictvím receptorů pro TNF-

related apoptosis inducing ligand (TRAIL). Disertační práce shrnuje výsledky tří tematicky

propojených publikací v mezinárodních časopisech s impakt faktorem (FEBS Journal,

Apptosis, PLOS One). Publikace jsou součástí předkládané disertační práce. U jedné

publikace je Mgr. Horová první autorkou.

Disertační práce má 56 stran plus přílohy. Je psána srozumitelnou češtinou a je

rozčleněna do 8 kapitol: 1. Úvod a cíle práce, 2 a 3 Abstrakty v českém a anglickém jazyce, 4.

Literární přehled 5. Výsledky, 6. Diskuze a závěr, 7. Použitá literatura a 8. Přílohy.

Dílčí cíle studie jsou srozumitelně formulovány ve třech v úvodu práce. Literární

přehled je přiměřený rozsahem. Autorka ve dvou podkapitolách přehledně a uceleně shrnuje

dosavadní poznatky o ligandech a receptorech z rodiny TNF a detailně mapuje znalosti o

studovaném cytokinu TRAIL, jeho receptorech a signálních drahách spouštěných aktivací

těchto receptorů a faktorech, které ovlivňují rezistenci nádorových buněk k apoptoze

indukované TRAILem. Obrázky a tabulka vhodně doplňují text a umožňující snadnou

orientaci v problematice jednotlivých částí. Tato část je důkazem toho, že se autorka je se

studovanou problematikou dobře seznámena. Následující kapitola shrnuje výsledky a přínos

jednotlivých publikací, které jsou součástí předložené disertační práce. V kapitole „Diskuze a

závěr“ autorka své výsledky konfrontuje se současným stavem znalostí a přehledně shrnuje.

Práce je opatřena více jak 150 citacemi. Citace jsou voleny přiléhavě, přiměřený je i počet

recentních prací. Rozsah citací odpovídá celkové výborné kvalitě práce. Kopie jednotlivých

publikací autorky představují přílohovou část disertační práce. K práci nemám žádné zásadní

připomínky.

Chtěl bych autorce položit následující otázky:

1. Jaký je osud aktivovaných TRAILových „death“ receptorů po endocytóze? Jak

selektivní je jejich inkorporace do intraluminálních váčků multivesikulárních tělísek

(MVB)?

2. Multivesikulární tělíska (MVB) mohou fúzovat buď s lysozomy což vede k degradaci

obsahu MVB nebo s plazmatickou membránou což vede k uvolnění intraliminárních

váčků, tzv. exosomů do extracelulárního prostoru. Jakou hrají roli tyto tzv. exosomy

v propagaci případně inhibici apoptozy?
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Závěr

Disertační práce přináší kvalitní, nové a významné informace. Dokazuje výbornou teoretickou

připravenost autorky a schopnost samostatné vědecké práce. Přináší původní výsledky, které

rozšiřují znalosti o mechanismech regulace TRAILem indukované apoptozy nádorových

buněk Doporučuji přijetí disertační práce Mgr. Vladimíry Horové jako podkladu pro udělení

vědecké hodnosti „Ph.D.“
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